
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕКМАГУШЕВСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 
  

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

САҠМАҒОШ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

                            

          Р Е Ш Е Н И Е           

 17 февраля 2020 г.                                                                                                 № 134/2-4  
 

Об утверждении Плана проведения мероприятий по  повышению  

электоральной и правовой культуры молодых и будущих избирателей,  

избирателей района  и граждан с ограниченными физическими возможностями 

в  2020  году в муниципальном районе Чекмагушевский район  

Республики Башкортостан 

 

В целях повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей, 

избирателей района и граждан с ограниченными физическими возможностями, 

формирования их активной гражданской позиции, Территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить План проведения мероприятий по повышению электоральной 

и правовой культуры молодых и будущих избирателей,  избирателей района  и 

граждан с ограниченными физическими возможностями в  2020  году в 

муниципальном районе Чекмагушевский район Республики Башкортостан 

(прилагается).  

2. Направить План проведения мероприятий по повышению  электоральной 

и правовой культуры молодых и будущих избирателей,  избирателей района  и 

граждан с ограниченными физическими возможностями в  2020  году в 

муниципальном районе Чекмагушевский район Республики Башкортостан в 

соответствующие структуры. 

3. Представить в Центральную избирательную комиссию Республики 

Башкортостан информацию об итогах проведенных мероприятий, согласно  

Плану. 

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Чекмагушевский  район Республики Башкортостан И.А.Гареевой. 
 

 

           Председатель  

избирательной комиссии                                             М.М. Гимаева 

 

           Секретарь  

избирательной комиссии                                             И.А. Гареева



 
Утверждено 

решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан   

от  17 февраля  2020 года №134/2-4 

 

 

 

ПЛАН 

проведения мероприятий по  повышению  электоральной и правовой культуры молодых и будущих избирателей,  

избирателей района  и граждан с ограниченными физическими возможностями в  2020  году в муниципальном районе  

Чекмагушевский район Республики Башкортостан 

 

№ Наименование мероприятия Дата Организаторы 

1.  Информирование населения через средства массовой информации  

(официальные сайты муниципального района Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан, сельских  поселений  муниципального 

района Чекмагушевский район Республики Башкортостан, газета 

«Игенче», Чекмагуш-ТВ) о проводимых мероприятиях  по  

подготовке  и  проведению  выборов  в  2020  году 

март-декабрь ТИК, районная газета «Игенче», 

Чекмагуш-ТВ (по 

согласованию) 

2.  Работа «Горячей линии» весь период ТИК района 

3.  Конкурс детских рисунков  «Победа глазами детей» февраль-март ТИК района 

4.  Организация выставок литературы на выборную тематику март-декабрь учреждения культуры и 

образования, районная 

межпоселенческая библиотека 

(филиалы), общество инвалидов 

района, общество  ветеранов  

района (по согласованию) 

5.  Дни открытых дверей август-

сентябрь 

ТИК, УИК, учреждения 

образования и культуры, 

Молодежный центр, общество 

инвалидов района, общество  



ветеранов  района (по 

согласованию) 

6.  Организация и проведение мероприятий среди молодых избирателей 

по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Я – 

избиратель!» 

март, сентябрь ТИК района 

7.  Лекция «Избиратель: права и обязанности» март учреждения образования (по 

согласованию) 

8.  Викторина «Всё о выборах» апрель учреждения образования (по 

согласованию) 

9.  Встреча с избирателями пожилого  возраста и с ограниченными 

физическими возможностями    

май, август ТИК, УИК, районная 

межпоселенческая библиотека 

(филиалы), общество инвалидов 

района, общество  ветеранов  

района (по согласованию) 

10.  Работа Клуба  молодого избирателя весь период учреждения  образования, 

районная межпоселенческая 

библиотека (филиалы) (по 

согласованию) 

11.  Внеклассное мероприятие: «Я- будущий избиратель!! апрель учреждения образования (по 

согласованию) 

12.  Час информации  «Сегодня ты - школьник, а завтра ты -  избиратель» март-декабрь учреждения образования (по 

согласованию) 

13.  Интеллектуально-правовая игра «Время выбирать»   март-апрель учреждения образования (по 

согласованию) 

14.  Актуальный разговор с приглашением членов ТИК «Выборы сегодня: 

проблемы и вопросы», «Пойдем на выборы»   

март-декабрь учреждения образования (по 

согласованию) 

15.  «Наше будущее»: встречи с руководителями органов местного 

самоуправления, депутатами Государственного Собрания  -Курултай 

Республики Башкортостан, Советов муниципального района, 

сельских поселений, членами ТИК,  УИК 

 

март-декабрь ТИК, Совет и администрации 

района, сельских поселений, 

районная межпоселенческая 

библиотека, учреждения 

образования (по согласованию) 

16.  Урок гражданственности «Выборы – дело серьезное! апрель учреждения образования (по 



согласованию) 

17.  Оформление стендов «Уголков молодых избирателей»: «День 

молодого избирателя», «Тебе молодой избиратель» 

апрель-

декабрь 

ТИК, учреждения образования и 

культуры, районная 

межпоселенческая библиотека 

(филиалы)   (по согласованию) 

18.  Выставка рисунков «Я голосую за будущее», «Выборы глазами 

детей» 

 

март-декабрь ТИК, учреждения образования, 

районная межпоселенческая 

библиотека (филиалы) (по 

согласованию)     (по 

согласованию) 

19.  Встреча с молодыми избирателями, голосующими впервые, 

посвящение в избиратели, участие в торжественном вручении 

паспортов. 

май, сентябрь ТИК, Молодежный центр по 

согласованию) 

20.  Встреча с депутатами. «Взрослый диалог» сентябрь образовательные учреждения 

(по согласованию) 

21.  Конкурс рисунков «Выборы –это важно!» сентябрь образовательные учреждения 

(по согласованию) 

22.  Акция «Приходи на выборы» май-июнь, 

август-

сентябрь 

ТИК, Молодежный центр, 

общество инвалидов района, 

общество  ветеранов  района (по 

согласованию) 

23.  Дискуссия «Право выбирать. Хочу или надо?» март-декабрь ТИК, образовательные 

учреждения (по согласованию) 

24.  Информационные (классные часы): «Час молодого избирателя – нам 

жить, нам выбирать», «Почему я иду на выборы?», «Молодой 

избиратель, твоя жизненная позиция», и др. 

май, сентябрь образовательные учреждения 

района,  районная 

межпоселенческая библиотека 

(филиалы), Молодежный центр 

(по согласованию)  

25.  Книжные выставки и беседы в библиотеке  «Избранное право в 

фокусе внимания», Избирательная система Российской Федерации: 

история и современность», «Живи настоящим – думай о будущем!»,  

апрель-

декабрь 

образовательные учреждения 

района, районная 

межпоселенческая библиотека 



«Все о выборах», «Из истории  партий» (филиалы), Молодежный центр 

(по согласованию) 

26.  Круглый стол с приглашением председателя ТИК  «Идем на  выборы  

впервые» 

май, сентябрь образовательные учреждения  

района, районная 

межпоселенческая библиотека 

(филиалы), Молодежный центр 

(по согласованию) 

27.  Олимпиада по избирательному праву и избирательному процессу 

(школьный этап) 

октябрь образовательные учреждения 

(по согласованию) 

28.  Конкурс исследовательских работ и эссе. октябрь-

ноябрь 

образовательные учреждения 

(по согласованию) 

 

 


